
Πρακτικά Δ.Σ. 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το ΠΡΑΚΤΙΚΌ    7 της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ.

ΑΠΌΦΑΣΗ 69 / 2003   

Σ
το Γεράνι και στο Δημοτικό κατάστημα, σήμερα την 14η  Απριλίου 2003,ημέρα 
Δευτέρα  και ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβουλίου του Δήμου Πλατανιά ύστερα από την  με αριθ.  1351 / 2 -04-2003 έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου αυτού, που επιδόθηκε με αποδεικτικό σε όλους τους 
Δημοτικούς Συμβούλους (άρθρο 108 Π/Δ 410/95) και στο οποίο περιέχονται τα 
παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης.

ΘΕΜΑ   ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΞΟΝΑ
 

Η ΣΎΝΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΎ ΣΥΜΒΟΥΛΊΟΥ

1. ΚΟΤΣΙΦΑΚΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ  (ΔΗΜΑΡΧΟΣ)
2. ΠΑΡΑΣΚΑΚΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ  (ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.)
3. ΒΟΥΡΔΟΥΜΠΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ
4. ΓΕΡΑΝΙΩΤΗ ΘΕΑΝΩ
5. ΔΡΑΚΑΚΗ ΣΟΦΙΑ
6. ΚΑΤΑΚΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ
7. ΚΟΚΟΛΑΚΗΣ ΜΑΝΟΥΣΟΣ
8. ΔΕΡΜΙΤΖΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
9. ΜΑΛΑΜΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
10. ΜΑΝΑΡΩΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
11. ΠΕΤΡΑΝΤΩΝΑΚΗ-ΜΑΘΙΟΥΛΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
12. ΛΑΔΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
13. ΠΕΤΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
14. ΜΑΝΩΛΕΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
15. ΠΡΕΚΑΤΣΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
16. ΠΕΡΒΟΛΙΑΝΑΚΗΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ
17. ΤΕΡΕΖΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
18. ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
19. ΤΣΙΒΟΥΡΑΚΗ-ΜΑΡΑΜΠΟΥΤΑΚΗ ΜΑΡΙΑ
20. ΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
21.  ΣΑΡΡΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
22. ΜΑΥΡΟΓΕΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
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Πρακτικά Δ.Σ. 

Απόντες αν και είχαν προσκληθεί νόμιμα
1.  ΤΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Κοτσιφάκης καθώς και ο 
υπάλληλος του Δήμου μας  ΠΑΤΡΟΥΔΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  για την τήρηση των 
πρακτικών.
Αφού το Δημοτικό Συμβούλιο βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 95 του Π.Δ .410/95, ο Πρόεδρος  ΠΑΡΑΣΚΑΚΗΣ ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης .- 

ΘΕΜΑ :   ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΞΟΝΑ

Εισηγούμενος επί του  δέκατου εννάτου  θέματος της ημερήσιας διάταξης ο  

Δήμαρχος ανέφερε ότι  σε σύσκεψη με α] Γ.Γ.Περιφέρειας, β]  Δήμαρχοι,  Πλατανιά-

Ν.Κυδωνίας-Βουκολιών και Κολυμβαρίου  γ]Γ.Δ/ντής ΟΑΔΥΚ και 4] Πρόεδρο ΤΕΕ 

Δ. Κρήτης, μετά από 2ώρη συζήτηση συμφώνησαν  τα παρακάτω  α] την σύσταση 

ενιαίου φορέα διαχείρησης με απόλυτη πλειοψηφία του Δήμου Πλατανιά, β] αποδοχή 

της πρότασης ΟΑΔΥΚ για αποπεράτωση  του τμήματος Ν. Κυδωνίας- Μάλεμε με 2 

ΔΙΣ έτσι όπως περιγράφεται  την σχετική μελέτη, γ] προσπάθεια χρηματοδότησης για 

υλοποίηση  του συστήματος άρδευσης [πρόταση ΤΕΕ] δ] προσπάθεια ένταξης του 

τμήματος Μάλεμε-Κολυμβάρι, ε] αντισταθμιστικά στο Δήμο Πλατανιά, ζ] επίσκεψη 

από κοινού στο ΥΠΕΘΟ  με τους Βουλευτές του Νομού, και ζήτησενα αποφασίσει το 

ΔΣ σχετικά  με τα παραπάνω.

Στο σημείο αυτό κατέθεσε τις απόψεις της η Δημοτική Σύμβουλο Κα Θεανώ 

Γερανιώτη  ως εξής΄

Εκτιμώντας και γνωρίζοντας την ανάγκη για την άμεση αποπεράτωση του βιολογικού

καθαρισμού βορειου άξονα και κατόπιν της εισήγησης του Δημάρχου ο οποίος 

ενημέρωσε το ΔΣ για τα πορίσματα της σύσκεψης που έγινε στο Ηράκλειο σχετικά με 

τον βιολογικό καθαρισμό, πιστεύω ότι το έργο πρέπει μεν άμεσα να χρηματοδοτηθεί 

για να ολοκληρωθεί, με τις παρακάτω όμως προύποθέσεις.

1. Να ολοκληρωθεί και να λειτουργήσει πρωτίστως το τμήμα Ν. Κυδωνίας-Μάλεμε το

οποίο είναι ήδη ημικατασκευασμένο και αφού λειτουργεί σωστά και σύμφωνα με τις 

προδιαγραφές ναξεκινήσει το επόμενο τμήμα.

2. Το σύστημα άρδευσης των τελικών προίόντων του βιολογικού να ολοκληρωθεί 

ταυτόχρονα με την αποπεράτωση του βιολογικού καθαρισμού ώστε τα τελικά 

προίόντα να αρδεύονται και όχι να καταλήγουν στην θάλασσα. Η περιοχή μας είναι η 
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Πρακτικά Δ.Σ. 

πλέον οικιστικά και τουριστικά αναπτυγμένη στον βόρειο άξονα και για τούτο πρέπει 

να διασφαλίσουμε την μη ρύπανση του περιβάλλοντος και την  καθαρότητα της 

θάλασσας.

3. Στον φορέα λειτουργίας και διαχείρισης του βιολογικού καθαρισμού θα πρέπει να 

πλειοψηφήσει ο Δήμος Πλατανιά με μεγάλο ποσοστό π.χ. [Πλατανιάς 80%-Ν.Κυδωνία

10%-Κολυμβάρι 5%-Βουκολιές 5%], και όχι με απλή πλειοψηφία, με δεδομένο ότι 

στον Δήμο Πλατανιά βρίσκονται οι εγκαταστάσεις του βιολογικού.

4. Να εφαρμοστεί η μελέτη για να οδηγηθούν τα τελικά προίόντα στις κροκάλες του 

στον Ταυρωνίτη και να μην κατασκευαστεί υποθαλάσσιος αγωγός στον Κερίτη.

5. Να δοθούν τα αντισταθμιστικά οφελη που όλες οι υπηρεσίες και οι φορείς είχαν 

υποσχεθεί στον Δήμο Πλατανιά και ειδικά στο Δημοτικό Διαμέρισμα Γερανίου στο 

οποίο έγινε η εγκατάσταση του βιολογικού καθαρισμού.

6. Να υπάρξει δέσμευση για την άμεση κατασκευή του υγροβιότοπου που θα δέχεται 

τα λύματα.

Ενεργώντας υπεύθυνα με ανεπτυγμένο αίσθημα ευθύνης ως κάτοικος της περιοχής, 

εκπρόσωπος της τοπικής κοινωνίας, και Δημοτικός Σύμβουλος του Δήμου Πλατανιά 

πιστεύω ότι οι άνω προύποθέσεις είναι οι ελάχιστες που πρέπει να συνοδεύουν την 

ολοκλήρωση του βιολογικού καθαρισμού του τμήματος Ν.Κυδωνίας-Μάλεμε.

Στη συνέχεια ο Δημοτικός Σύμβουλος και Πρόεδρος της ΔΕΠΑΕ Κος Κων-νος 

Βουρδουμπάςεξέθεσε τα εξής.

Από το 1997 το Κοινοτικό Συμβούλιο Γερανίου είχε βάλει τους παρακάτω όρους για 

να δεχτεί τις εγκαταστάσεις του βιολογικού καθαρισμού στην περιοχή του.-

1] Να μην κατασκευαστεί αγωγός στη θάλασσα.

2] Περιοχή που θα αποχετεύεται στο εν λόγω εργοστάσιο του βιολογικού καθαρισμού 

θα είναι ο Δήμος Πλατανιά  και ο Δήμος Νέας Κυδωνίας.

3] Τα βιολογιμένα λύματα να πηγαίνουν το καλοκαίρι για άρδευση και το χειμώνα με 

υπεδάφια διάθεση σε ποτάμι στα όρια του Δήμου μας.

4] Τα λύματα μετά τις εγκαταστάσεις του βιολογικού να οδηγούνται σε υγροβιότοπο 

για παραπερα επεξεργασία τους.

5] Αντισταθμιστικά οφέλη για την περιοχή όπως΄

α] Αποχέτευση όμβριων υδάτων.

β] Εξασφάλιση δευτερευόντων δικτύων αποχέτευσης ακαθάρτων.

γ] Πράξη εφαρμογής των σχεδίων πόλεως και επέκταση τους.

      Για όλα τα παραπάνω είχαν συμφωνήσει από κοινού η Νομαρχιακή Αυτ/ση, ο 

ΟΑΔΥΚ, οι μελετητές του έργου και το Τεχνικό Επιμελητήριο.
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Πρακτικά Δ.Σ. 

Στη συνέχεια ήρθε ο Δήμος Πλατανιά όπου με νεώτερες αποφάσεις του υποστήριξε τις

αποφάσεις του ΚΣ του Γερανίου [υπάρχουν τα ανάλογα πρακτικά].

Τελικά καμιά από τις παραπάνω αποφάσεις δεν εχει υλοποιηθεί ούτε και  γίνεται 

καμιά αναφορά γι αυτές.

Και έρχονται τώρα το 2003 οι Βουλευτές, ο Νομάρχης το ΤΕΕ, οι μελετητές του 

έργου, ο Περιφερειάρχης Κρήτης και οι άλλοι Δήμαρχοι να μας πείσουν να δεχτούμε 

ένα βιολογικό διευρυμένο ως προς την έκταση που είχαμε συμφωνήσει  χωρίς 

υγροβιότοπο, χωρίς άρδευση, με αγωγό στη θάλασσα και χωρίς κανένα 

αντισταθμιστικό.

   Με ανεπτυγμένο αίσθημα ευθύνης και ενεργώντας κατά συνείδηση ωςΔημοτικός 

Σύμβουλος Πλατανιά και ως κάτοικος του Γερανίου.

                 Δηλώνω ότι¨

Δε θα συμφωνήσω στην απόφαση του ΔΣ του Πλατανιά που ουσιαστικά υποχωρεί σε 

όλες τις παραπάνω αποφάσεις μας και έρχεται σε αντίθεση με τις υποσχέσεις που 

είχαμε δώσει στις τοπικές κοινωνίες όταν δεχτήκαμε το βιολογικό καθαρισμό.

    Και σαν πρώτο μέσο αντίδρασης΄

    Δηλώνω ότι παραιτούμαι από Πρόεδρος και μέλος του ΔΣ της Δημοτικής 

Επιχείρησης Πλατανιά Ανάπτυξης και έργου και από όλες τις επιτροπές του Δήμου 

που συμμετάχω.

Με τις ανωτέρω απόψεις του Κου Βουρδουμπά Κ. τάσσονται και οι Δημοτικοί 

Σύμβουλοι Μαθιουλάκη-Πετραντωνάκη Αναστασία. Δερμιτζάκης Στυλιανός  και 

Περβολιανάκης Θεμιστοκλής.

Προτάσεις που κατάθεσε ο επικεφαλής της μειοψηφίας Κος Τσαγκαράκης Γεώργιος 

είναι οι εξής΄

1. Ενιαίος φορέας διαχείρησης με πλειοψηφία του Δήμου Πλατανιά

2.  Ολοκλήρωση του έργου άμεσα μέχρι το Μάλεμε.

3. Ολοκλήρωση αγωγού άρδευσης.

4. Οοκλήρωση υγροβιότοπου.

5. Αντισταθμιστικά.

6. Αγωγός αποροής στον ποταμό Ταυρωνίτη.

7. Παραχώρηση 200 στρεμμάτων στο Ακρωτήρι Σπάθα, για την μεταφορά του ΠΒ 

Μάλεμε

ύ.

                                         ΑΡΙΘΜΟΣ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 69
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Πρακτικά Δ.Σ. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του Δημάρχου και αφού 

συζήτησε το θέμα διαλογικά.-

                                           ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α] Εγκρίνει την  συμμετοχή του Δημάρχου Πλατανιά στη σύσκεψη στο ΥΠΕΘΟ.

Με βάσει τα συμφωνηθέντα στην σύσκεψη που έγινε στην Περιφέρεια Κρήτης και 

που αναφέρονταιστην εισήγηση του Δημάρχου.

Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως πιο κάτω.-

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ Σ     Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ  ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΣ

Τ.Υ                                                                   Τ.Υ.                                                   Τ.Υ.

                                                 
                                                     Για την αντιγραφή ο Δήμαρχος

                                                            
                                                              Κοτσιφάκης Γιάννης
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